
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33220  15Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica de CCIH no Hospital Municipal 
e orientações quanto a implantação do CTA (centro de testagem 
e aconselhamento) no município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 24/10/2016 a 28/10/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro.
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 113278
PORTARIA Nº 206 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações emergências de controle das agressões 
em humanos tratamentos profilático e bloqueio vacinal rábico em 
cão e gato na comunidade de São Raimundo (garimpo) município 
de Itaituba/Pa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 07/09/2016 a 20/09/2016 / N° de Diária: 13,5 (treze 
diárias e meias)
Servidores:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde.
Erivan da Silva Dias
CPF: 195.773.112-53
Matrícula: 0505337
Cargo: Agente de Saúde
José Pinto Vilela
CPF: 124.970.612-20
Matrícula: 1098180
Cargo: Motorista
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 113279
PORTARIA Nº 230 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento entomológico para os vetores 
da doença de chagas em consequência das inúmeras notificações 
de ocorrências de triatomíneos infectados por T.Cruzy em 
localidades da zona rural (Lama, Boa Fé e Poço Verde).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 26/09/2016 a 01/10/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Eladio Angelo De Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 57207548/1
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Idelberto Alves dos Santos
CPF: 205.117.012-68
Matrícula: 0498900
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo: 113275

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 09 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/271383
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 172 de 12 de 
Julho de 2016, publicada no DOE nº. 33172 de 19/07/2016, 
protocolo n° 986706, em nome da servidora Marcia Chaves 
Nina matrícula n°. 541923071, referente à concessão de Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 26 de Setembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 113285
.
.
OUTRAS MATÉRIAS

.
PORTARIA Nº 04 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/188546
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Jorge Aluísio Coelho Costa, da Portaria 
N° 104 de 12 de Maio de 2016, Publicada no Diário Oficial 
Nº. 33130 de 18/05/2016, protocolo n° 963133, referente à 
concessão de diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 26 de Setembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 113281
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.
DESIGNAR SERVIDOR

.
PORTARIA Nº. 029 de 22 de Setembro de 2016.
O 12º Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais, e, através da Portaria nº 2561/11;
Considerando o Decreto Estadual nº 1.359/2015, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regula 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em 
especial art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
 Resolve: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE 
GERENCIAMENTO
        I – Designar o servidor Lucas Villela Amaral – 57234534-
1, para exercer com zelo e transparência, no âmbito deste 12º 
CRS/SESPA, as atribuições, responsabilidades e competências 
de Autoridade de Gestão da Informação , observando-se 
tempestivamente aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
            12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 22 de 
Setembro de 2016.
Jean Carlos Pereira
Diretor Regional 12°CRPS/SESPA
Port. 899/2016

Protocolo: 113319

DIÁRIA
.
Portaria nº 496 de 23 de Setembro de 2016.
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504714
CPF: 279.619.662-34
Período: 26 a 30.09.2016.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Água Azul do Norte
Objetivo: investigar casos de doenças de chagas aguda
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 113326
Portaria nº 497 de 23 de Setembro de 2016.
Nome: José Antônio Luís da Silva
Cargo: Motorista Oficial
Matrícula/Siape: 498807
CPF: 118.458.212-20

Período: 26.09 a 04.10.2016
Nº de Diárias: 8,5 (trê e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém e São Felix do Xingu
Objetivo: transportar materiais relacionados às ações de malária
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 113327
.
.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.
PORTARIA

.
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 835/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DO SOCORRO 
DE ALMEIDA SMITH, matricula n° 57229929/1, lotada no 
Departamento de Atividades Operacionais, para a função de 
SUPLENTE do Fiscal do Contrato Administrativo nº 191/2015 
– HOL, firmado com a empresa LAVANDERIA RIO LTDA ME, 
Processo nº 2015/424727.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 16 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 113156
.
.
ERRATA

.
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.215 DE 20/09/2016, QUE 
TRATA DA PORTARIA N°  824/2016 – DG/HOL DE 12/09/2016, 
que trata da Comissão de Processo Administrativo nº 2016/9417 
de 11/01/2016;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 707/2014 
de 19/08/2014;
LEIA-SE: CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 546/2016 
de 23/06/2016

Protocolo: 113477
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.215 DE 20/09/2016, QUE 
TRATA DA PORTARIA N°  823/2016 – DG/HOL DE 12/09/2016, 
que trata da Comissão de Processo Administrativo nº 2016/59599 
de 17/02/2016;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 707/2014 
de 19/08/2014;
LEIA-SE: CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 190/2016 
de 16/03/2016

Protocolo: 113473
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.215 DE 20/09/2016, QUE 
TRATA DA PORTARIA N°  828/2016 – DG/HOL DE 12/09/2016, que 
trata da Comissão de Processo Administrativo nº 2014/352208 
de 04/08/2014;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 707/2014 
de 19/08/2014;
LEIA-SE: CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 705/2014 
de 19/08/2014

Protocolo: 113466
ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.215 DE 20/09/2016, QUE 
TRATA DA PORTARIA N°  828/2016 – DG/HOL DE 12/09/2016, 
que trata da Comissão de Processo Administrativo nº 2016/87058 
de 04/03/2016;
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 707/2014 
de 19/08/2014;
LEIA-SE: CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 435/2016 
de 19/05/2016.

Protocolo: 113469
.
.
TERMO ADITIVO A CONTRATO

.
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
161/2013-HOL
Data Assinatura: 20/09/2016
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.


